MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

EDITAL PROGRAD Nº 03/2008

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no exercício de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o resultado final do Concurso Público
para provimento de cargos efetivos de Professor Assistente e Auxiliar da
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Amapá.

Resultado Final

CURSO ENFERMAGEM: Ciências Fisiológicas e Morfológicas.

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

MARIA IZABEL TENTES
CORTÊS

2,99

7,2

8,0

18,19 APROVADO

CURSO ENFERMAGEM: Estágio Supervisionado e práticas de Enfermagem

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

CRISTIANE DE CÁSSIA
SANTOS RODRIGUES

1,31

8,40

8,83

18,59 APROVADO

CURSO: EDUCAÇÃO SUPERIOR INDÍGENA: Fundamentos Pedagógicos da Educação Escolar
Indígena; Organização e Legislação da Educação. Escolar Indígena; Didatização para Escolas.
Indígenas; Prática de Ensino em Contexto Escolar. Indígena; Estágio Supervisionado em Docência.

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

PAULO HENRIQUE MARQUES DE
QUEIROZ  GUEDES

1,46

9,06

10,0

20,52 APROVADO

CURSO: EDUCAÇÃO SUPERIOR INDÍGENA: Povos Indígenas no Brasil; Projetos.
Econômicos em Terras Indígenas; Desenvolvimento e Meio Ambiente.

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

MEIRE ADRIANA DA SILVA

1,54

9,5

8,5

21,18 APROVADO

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO: Projeto de Arquitetura e conforto Ambiental:
Projeto de Arquitetura I, II, III, IV, V e VI; Conforto.Ambiental I, II e III.

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

ELOANE DE JESUS
RAMOS CANTUÁRIA

0,22

7,5

8,0

15,82 APROVADO

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO: História e Teoria da Arquitetura e do Urbanismo I.

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

BIANCA MORO DE
CARVALHO

0,07

8,0

7,0

15,07
APROVADO

CURSO GEOGRAFIA: Introdução a Geografia Física; Climatologia; Geomorfologia; Hidrografia;
Biogeografia; Planejamento ambiental; Recursos Naturais e Meio Ambiente, Estudo sobre Recursos
Regionais.

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

SHIRLEY CAPELA TOZI
0,97

8,08

5,30

14,35 REPROVADO

ROSINETE CARDOSO
FERREIRA

1,18

7,0

5,16

13,34

REPROVADO

MÍRIAN LOREGIAN

1,12

7,50

4,90

13,52

REPROVADO

CURSO GEOGRAFIA: Introdução a Geografia Humana; Geografia Urbana; Geografia Agrária;
Geografia da População; Geografia Econômica; Geopolítica.

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

MARCOS ALEXANDRE
PIMENTEL DA SILVA

2,18

9,4

9,06

20,64 APROVADO

JOSÉ ANTÔNIO
MAGALHÃES MARINHO

0,32

7,03

7,0

14,35

CLASSIFICADO
HELOISA SANTOS

MOLINA LOPES

0,33

7,36

4,8

12,49

REPROVADO

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS: Sociologia, Ciência Política e Metodologia.

CANDIDATO

PROVA DE
TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

ED CARLOS DE SOUSA
GUIMARÃES

1,74

8,0

8,7

18,44 APROVADO

FÁTIMA LÚCIA CARRERA
GUEDES DANTAS

1,66

7,5

7,06

16,22

CLASSIFICADO

RUTH HELENA CRISTO
ALMEIDA

2,54

7,0

5,76

15,30

REPROVADO

VERÔNICA CLEMENTE
FERREIRA

0,52

7,0

4,33

11,85

REPROVADO

CURSO FÍSICA: Física Básica I, II ,III e IV, Eletromagnetismo Clássico, Mecânica
Clássica e Tópico de Física Moderna.

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

HENRIQUE DUARTE DA
FONSECA FILHO

2,32

7,5

8,26

18,08 APROVADO

WALLON ANDERSON
TADAYESKY NOGUEIRA

1,78

8,0

8,10

17,88

CLASSIFICADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA: Pedagogia do Movimento

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

JÚNIOR VAGNER
PEREIRA DA SILVA

0,0

9,30

9,60

18,90 APROVADO

BRUNO RODRIGO DA
SILVA LIPPO

1,23

8,85

8,80

18,88

CLASSIFICADO

CURSO DE EDUCAÇÃOFÍSICA: Metodologia dos Esportes Individuais

CANDIDATO

PROVA DE

TITULO

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDATICA

NOTA FINAL

SITUACÃO

MÁRCIO ROMEU RIBAS
1,03

9,0

9,40

19,43 APROVADO

FLAVIUS AUGUSTO
PINTO CUNHA

1,79

8,40

7,10

17,29

CLASSIFICADO

PROF. ELIANE SUPERTI
Pró-Reitora de Ensino de Graduação